
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 194 (XXXVIII) — Nr. 64 Miercuri, 28 ianuarie 2026

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

33. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public

al statului și în administrarea oficiilor de cadastru 

și publicitate imobiliară Arad, Brăila și Mehedinți ...... 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

24. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-

veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor

la animale, a celor transmisibile de la animale la om,

protecția animalelor și protecția mediului, de

imobilizare a animalelor care amenință viața sau

integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și

administrarea substanțelor din categoria stupefiante,

psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor,

porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a

acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și

control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a

tarifelor aferente acestora, ca urmare a actualizării

tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației din

anii 2020, 2021, 2022, 2023 și 2024 și de procentul de

indexare a salariului minim pe economie la data de

1.01.2020, la data de 1.01.2021, la data de 1.01.2022,

la data de 1.01.2023, la data de 1.10.2023, respectiv

la data de 1.07.2024, conform Sentinței civile

nr. 68/17.03.2025, pronunțată de Curtea de Apel Iași —

Secția de contencios administrativ și fiscal, definitivă

prin Decizia civilă nr. 5.384/18.11.2025, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de

contencios administrativ și fiscal în Dosarul 

nr. 711/45/2024 .......................................................... 6–9

25. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-

veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor

la animale, a celor transmisibile de la animale la om,

protecția animalelor și protecția mediului, de

imobilizare a animalelor care amenință viața sau

integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și

administrarea substanțelor din categoria stupefiante,

psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor,

porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a

acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și

control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a

tarifelor aferente acestora, ca urmare a actualizării

tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației din

anii 2020, 2021, 2022, 2023 și 2024 și de procentul de

indexare a salariului minim pe economie la data de

1.01.2020, la data de 1.01.2021, la data de 1.01.2022,

la data de 1.01.2023, la data de 1.10.2023, respectiv

la data de 1.07.2024, conform Sentinței civile

nr. 72/18.03.2025, pronunțată de Curtea de Apel Iași —

Secția de contencios administrativ și fiscal, definitivă

prin Decizia civilă nr. 5.385/18.11.2025, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de

contencios administrativ și fiscal în Dosarul 

nr. 792/45/2024 .......................................................... 9–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

1. — Normă privind modificarea anexei la Norma

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2020

pentru punerea în aplicare a Sistemului de raportare

contabilă semestrială aplicabil entităților din domeniul 

asigurărilor.................................................................. 13

2. — Normă pentru modificarea și completarea anexei la

Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 9/2020 privind încheierea exercițiului financiar 

pentru entitățile din domeniul asigurărilor .................. 14–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

972. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor și

cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, cu ocazia alegerilor 

locale parțiale din data de 7 decembrie 2025................ 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară Arad, Brăila 

și Mehedinți

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor

din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul

privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea oficiilor de cadastru și

publicitate imobiliară Arad, Brăila și Mehedinți, ca urmare a reevaluării acestora,

potrivit anexelor nr. 1-3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Oficiile de cadastru și publicitate imobiliară își vor actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică, iar Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Directorul general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Laurențiu-Alexandru Blaga

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 22 ianuarie 2026.

Nr. 33.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

3

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l
 

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a

d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
9
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i

o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
.

1
6
5
2
7
9

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

S
e
d
i
u

O
C

P
I

A
r
a
d

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
C

1
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
 
 

S
 
+

 
P

 
+

 
3
E

 
 
 

S
c
 
=

 
5
1
1
 
m

p
,
 
 
 

S
c
d
 
=

 
1
.
7
0
0
 
m

p
,
 
 
 

S
u
 
=

 
1
.
4
2
1
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
3
1
2
5
2
3
-
C

1
,
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
3
1
2
5
2
3
 
A

r
a

d

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
A

r
a

d
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
A

r
a

d
,
 

s
p

l
a

i
u

l
 
G

e
n

e
r
a

l

G
h

e
o

r
g

h
e

M
a

g
h

e
r
u

 
n

r
.
 
1

3

N
 
—

 
i
m

o
b

i
l

p
r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 
p

r
i
v
a

t
ă

;
 
 
 

S
 
—

 
i
m

o
b
i
l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 
p

r
i
v
a

t
ă

;
 
 
 

E
 
—

 
i
m

o
b

i
l

p
r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 
p

r
i
v
a

t
ă

;
 
 
 

V
 
—

 
i
m

o
b

i
l

p
r
o

p
r
i
e

t
a

t
e

 
s
t
a

t
u

l

r
o

m
â

n

2
0

0
8

4
.
6

7
2

.
3

5
4
,
0
0

1
2
.
0
8
.
2
0
2
5

O
f
i
c
i
u
l
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
A

r
a
d
 
 
 

C
U

I
 
9
7
0
0
5
6
3

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
 
 

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
4
7
/
2
0
2
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
1
/
2
0
2
3

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
O

T
A

L
4

.
6

7
2

.
3

5
4
,
0
0

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
A

r
a
d

,
 

p
e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
B

r
ă
i
l
a
,
 

p
e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
9
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 

c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
.

1
5
2
3
4
3

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

S
e
d
i
u

O
C

P
I

B
r
ă
i
l
a

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
C

1
 
d
i
n

c
ă
r
ă
m

i
d
ă
 
+

 
b
e
t
o
n

 
 
 

S
c
 
=

 
5
4
6
 
m

p
 
 
 

S
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
2
.
0
1
9
 
m

p

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
S

 
+

P
 
+

 
1
E

 
+

 
M

 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
7
9
2

7
0

-
C

1
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
7
9
2
7
0
 
B

r
ă

i
l
a

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;

M
R

J
 
B

r
ă

i
l
a

,
 

S
t
r
.
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
 

n
r
.
 
1

N
 
—

 
i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 

s
t
r
.
 
M

ă
r
ă

ș
e

ș
t
i
;
 
 
 

E
 
—

 
s
t
r
.
 
M

ă
r
ă

ș
e

ș
t
i
;
 
 
 

S
 
—

 
S

t
r
.
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
;
 
 
 

V
 
—

 
i
m

o
b
i
l

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
a

P
r
i
m

ă
r
i
e

i

B
r
ă

i
l
a

2
0

0
4

7
.
3

0
7

.
0

0
0

,
0

0
2
6
.
0
8
.
2
0
2
5

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e
 

C
a
d
a
s
t
r
u

ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
ă
i
l
a

C
U

I
 
9
7
5
1
5
1
6

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
.
1
9
7
/
2
0
0
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
3
7
6
/
2
0
0
8

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
 
 
 

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
4
5
/
2
0
2
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
5
3
/
2
0
2
3

2
.

1
5
3
6
7
9

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

T
e
r
e
n

T
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n
 
 
 

S
 
=

 
8
3
8
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
7
9
2

7
0

 
 
 

C
F

 
7
9
2
7
0
 
B

r
ă
i
l
a

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

;

M
R

J
 
B

r
ă

i
l
a

,

S
t
r
.
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i

n
r
.
 
1

N
 
—

 
i
m

o
b

i
l
 
d

i
n

 

s
t
r
.
 
M

ă
r
ă

ș
e

ș
t
i
;
 
 
 

E
 
—

 
s
t
r
.
 
M

ă
r
ă

ș
e

ș
t
i
;
 
 
 

S
 
—

 
S

t
r
.
 
J
u

s
t
i
ț
i
e

i
;
 
 
 

V
 
—

 
i
m

o
b
i
l

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
P

r
i
m

ă
r
i
e

i

B
r
ă

i
l
a

2
0

0
4

7
3

4
.
9

0
0

,
0

0
2
6
.
0
8
.
2
0
2
5

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u

ș
i
 
P

u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă
 
B

r
ă
i
l
a
 
 
 

C
U

I
 
9
7
5
1
5
1
6
 
 
 

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e
 

ș
i
 
A

d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
6
/
2
0
0
8

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e

u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
4
5
/
2
0
2
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
5
3
/
2
0
2
3

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
O

T
A

L
8

.
0

4
1

.
9

0
0

,
0

0

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
C

a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
P

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
I
m

o
b

i
l
i
a
r
ă
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i
,
 

p
e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
9
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 

ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
.

1
5
4
5
8
9

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e
 
C

1
,
 
r
e
g

i
m

 
d

e

î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
 
 

D
+

P
+

1
E

 
 
 

S
c
 
=

 
7
0
0
 
m

p
 
 
 

S
d
 
=

 
1
.
4
0
5
 
m

p
 
 
 

S
u
 
t
o
t
a
l
 
=

 
9
9
8
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
.
 
6
4
2
4
4
-
C

1

T
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

 
 
 

S
 
=

 
3
.
0
9
8
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
.
 
6
4
2
4
4

A
m

e
n
a
j
ă
r
i
 
t
e
r
e
n

 
—

p
l
a
t
f
o
r
m

ă
 
b
e
t
o
n

a
t
ă

 
 
 

S
 
=

 
1
.
6
7
1
 
m

p
 
 
 

C
F

 
6
4
2
4
4
 
 
 

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

 
S

e
v
e

r
i
n

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

M
e

h
e

d
i
n

ț
i
;

M
R

J
 

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

;
 

s
t
r
.
 
S

e
r
p

e
n

t
i
n

a

R
o

ș
i
o

r
i
 
n

r
.
 
1

A

N
,
 
E

 
—

 
P

r
i
m

ă
r
i
a

D
r
o
b
e
t
a
-
T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n

S
,
 
V

 
—

 
O

C
P

I
 
M

e
h
e
d
i
n
ț
i

l
o

t
 
2

2
0

0
6

1
.
2

8
1

.
1

9
2

,
0

0

p
e

n
t
r
u

 
c
l
ă

d
i
r
e

5
6

4
.
1

7
5

,
0

0

p
e

n
t
r
u

 
t
e

r
e

n

2
3

.
6

2
8

,
0

0

p
e

n
t
r
u

a
m

e
n

a
j
ă

r
i

t
e

r
e

n
 
—

p
l
a

t
f
o

r
m

ă

b
e

t
o

n
a

t
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
:

1
.
8

6
8

.
9

9
5

,
0

0

2
2
.
0
7
.
2
0
2
5

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 

d
e
 
C

a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

M
e
h
e
d
i
n
ț
i
 
 
 

C
U

I
 
9
7
9
2
7
2
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
 
 

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
5
/
2
0
0
6
 
 
 

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
2
2
/
2
0
1
9
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
1
8
2
/
2
0
2
1

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
8
5
/
2
0
2
3

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026



0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

2
.

1
5
9
3
0
9

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

I
m

o
b
i
l
 
s
e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

S
c
 
=

 
1
4
1
 
m

p
 
 
 

S
d
 
=

 
1
4
1
 
m

p
 
 
 

S
u
 
=

 
1
1
0
,
5
7
 
m

p

R
e
g
i
m

u
l
 
d
e
 
î
n
ă

l
ț
i
m

e
:
 
P

C
F

 
5
0
9
1
9
-
C

2
 
U

A
T

V
â
n
j
u
 
M

a
r
e

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

M
e

h
e

d
i
n

ț
i
;

o
r
a

ș
u

l
 

V
â

n
j
u

 
M

a
r
e

,
 

S
t
r
.
 
R

a
h

o
v
e

i
 

n
r
.
 
8

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
n

o
r
d

i
c
ă

:

B
i
r
o

u
 
A

v
o

c
a

t
u

r
ă

G
e

o
r
g

e
s
c
u

 
A

l
a

d
i
n

 
 
 

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
e

s
t
i
c
ă

:

S
p

i
t
a

l
u

l
 
V

â
n

j
u

 
M

a
r
e

 
 
 

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
v
e

s
t
i
c
ă

:

B
N

P
 
M

o
c
a

n
u

 
C

o
c
u

ț
a

 
 
 

P
e

 
l
a

t
u

r
a

 
s
u

d
i
c
ă

:

S
p

i
t
a

l
u

l
 
V

â
n

j
u

 
M

a
r
e

2
0

0
7

1
1

2
.
5

4
1

,
0
0

2
2
.
0
7
.
2
0
2
5

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

M
e
h
e
d
i
n
ț
i
 
 
 

C
U

I
 
9
7
9
2
7
2
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
3
/
2
0
1
4
 
 
 

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
1
/
2
0
1
4

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
5
8
/
2
0
1
6
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
0
9
/
2
0
1
7
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
1
8
2
/
2
0
2
1

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
5
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

3
.

1
6
5
0
5
6

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e
 
C

1
,
 
r
e
g

i
m

 
d

e

î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

 
 
 

S
c
 
=

 
S

d
 
=

 
7
3
0
 
m

p
 
 
 

S
u
 
=

 
5
7
5
 
m

p
 
 
 

N
r
.
 
c
a
d
.
 
6
4
2
4
7
-
C

1

T
e
r
e
n
 
i
n
t
r
a
v
i
l
a
n

 
 
 

S
 
=

 
7
.
3
1
0
 
m

p

A
m

e
n
a
j
ă
r
i
 
t
e
r
e
n

 
—

p
l
a
t
f
o
r
m

ă
 
b
e
t
o
n

a
t
ă

 
 
 

S
 
=

 
2
9
3
 
m

p
 
 
 

A
m

e
n
a
j
ă
r
i
 
t
e
r
e
n

 
—

p
l
a
t
f
o
r
m

ă
 
b
e
t
o
n

a
t
ă

 
 
 

S
 
=

 
1
0
5
 
m

p
 
 
 

C
F

 
6
4
2
4
7
 
 
 

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

 
S

e
v
e

r
i
n

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

M
e

h
e

d
i
n

ț
i
;

M
R

J
 
D

r
o

b
e

t
a

-

T
u

r
n

u
 
S

e
v
e

r
i
n

;

s
t
r
.
 
S

e
r
p

e
n

t
i
n

a

R
o

ș
i
o

r
i
 
n

r
.
 
1

A

N
 
—

 
O

C
P

I
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i

l
o

t
 
2

,
 
O

C
P

I
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i

l
o

t
 
3

 
 
 

E
 
—

 
P

r
i
m

ă
r
i
a

D
r
o
b
e
t
a
-
T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n

V
 
—

 
O

C
P

I
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i

l
o

t
 
3

,
 
O

C
P

I
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i

l
o

t
 
6

 
 
 

S
 
—

 
O

C
P

I
 
M

e
h

e
d

i
n

ț
i

l
o

t
 
5

2
0

0
6

4
7

8
.
7

5
4

,
0

0

p
e
n
t
r
u
 
c
l
ă
d
i
r
e

1
.
1

8
1

.
6

5
3

,
0
0

p
e

n
t
r
u

 
t
e

r
e
n

8
.
2

3
6

,
0

0
 
ș
i

2
.
9

5
8

,
0

0

p
e

n
t
r
u

a
m

e
n

a
j
ă
r
i

t
e

r
e

n
 
—

p
l
a

t
f
o

r
m

ă

b
e

t
o

n
a

t
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă
:

1
.
6

7
1

.
6

0
1

2
2
.
0
7
.
2
0
2
5

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

M
e
h
e
d
i
n
ț
i
 
 
 

C
U

I
 
9
7
9
2
7
2
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
7
2
2
/
2
0
1
9
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
8
5
/
2
0
2
3

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

4
.

1
6
7
2
2
0

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

S
e
d
i
u

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

O
C

P
I

M
e
h
e
d
i
n
ț
i
 
—

B
C

P
I
 
O

r
ș
o
v
a

A
p
a
r
t
a
m

e
n
t
u
l
 
n

r
.
 
4

 
c
u

 

2
 
c
a
m

e
r
e
 
ș
i
 
d
e
p

e
n

d
i
n

ț
e

,

r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
b

l
o

c
:
 
 
 

P
 
+

 
4
 
 
 

S
c
 
=

 
6
5
,
2
7
 
m

p
,
 
 
 

S
u
 
=

 
5
3
,
3
1
 
m

p
,
 
 
 

c
o
t
e
-
p
ă
r
ț
i
 
c
o
m

u
n

e
 
d

e

0
,
5
9
 
d
i
n
 
p
ă
r
ț
i
l
e

 
ș
i

d
e
p
e
n
d
i
n
ț
e
l
e
 
c
o

m
u

n
e

a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
,
 
 
 

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
5
0
3
1
0
-
C

1
-
U

3
,

C
F

 
n
r
.
 
5
0
3
1
0
-
C

1
-
U

3

O
r
ș
o
v
a
;
 
 
 

î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
c
o

t
a

-
p

a
r
t
e

d
e
 
9
,
4
4
 
m

p
 
d
i
n

 
t
e

r
e

n
u

l

a
f
e
r
e
n
t
 
a
p
.
 
4
,
 

c
u
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
5

0
3

1
0

 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
5
0
3
1
0
 
O

r
ș
o

v
a

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

M
e

h
e

d
i
n

ț
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

O
r
ș
o

v
a

,
 

B
d
.
 
1
 
D

e
c
e
m

b
r
i
e

1
9

1
8

 
n

r
.
 
2

1
,
 

b
l
.
 
2

1
,
 
s
c
.
 
A

,

a
p

.
 
4

,
 
p

a
r
t
e

r

N
 
—

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
;
 
 
 

E
 
—

 
d

o
m

e
n

i
u

 
p

u
b

l
i
c
,
 

b
l
.
 
n

r
.
 
2

2
;
 
 
 

S
 
—

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
;
 
 
 

V
 
—

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

2
0

0
8

1
4

6
.
2

4
7

,
0

0
2
2
.
0
7
.
2
0
2
5

Î
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

O
f
i
c
i
u
l
u
i
 
d
e

C
a
d
a
s
t
r
u
 
ș
i

P
u
b
l
i
c
i
t
a
t
e

I
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

M
e
h
e
d
i
n
ț
i
 
 
 

C
U

I
 
9
7
9
2
7
2
9

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

D
e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
,

L
u
c
r
ă
r
i
l
o
r

P
u
b
l
i
c
e
 
ș
i

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

C
U

I
 
2
6
3
6
9
1
8
5

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
5
8
/
2
0
2
2
 
 
 

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
3
3
/
2
0
2
3

T
O

T
A

L
3

.
7

9
9

.
3

8
4

,
0
0

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ 

ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare

cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile

de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului,

de imobilizare a animalelor care amenință viața sau

integritatea corporală a persoanelor prin utilizarea și

administrarea substanțelor din categoria stupefiante,

psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor,

porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor

prevăzute în Programul de supraveghere și control în

domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente

acestora, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție de rata

medie anuală a inflației din anii 2020, 2021, 2022, 2023 și 2024

și de procentul de indexare a salariului minim pe economie 

la data de 1.01.2020, la data de 1.01.2021, la data de 1.01.2022,

la data de 1.01.2023, la data de 1.10.2023, respectiv la data 

de 1.07.2024, conform Sentinței civile nr. 68/17.03.2025,

pronunțată de Curtea de Apel Iași — Secția de contencios

administrativ și fiscal, definitivă prin Decizia civilă 

nr. 5.384/18.11.2025, pronunțată de Înalta Curte de Casație 

și Justiție — Secția de contencios administrativ 

și fiscal în Dosarul nr. 711/45/2024

Văzând Referatul de aprobare nr. 12 din 9.01.2026, nr. 30 din 9.01.2026 și

nr. 131 din 13.01.2026, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea

animalelor, Direcția economică și Direcția juridică din cadrul Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 15

2

din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004

privind organizarea activității sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 pentru

aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor

transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de

imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a

persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante,

psihotrope, de identificare și înregistrare a bovinelor, porcinelor, ovinelor, caprinelor

și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în

domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 8 din 7 ianuarie 2014, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins, ca urmare a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

6



actualizării tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației din anii 2020, 2021,

2022, 2023 și 2024 și de procentul de indexare a salariului minim pe economie la

data de 1.01.2020, la data de 1.01.2021, la data de 1.01.2022, la data de

1.01.2023, la data de 1.10.2023, respectiv la data de 1.07.2024, conform Sentinței

civile nr. 68/17.03.2025, pronunțată de Curtea de Apel Iași — Secția de contencios

administrativ și fiscal, definitivă prin Decizia civilă nr. 5.384/18.11.2025, pronunțată

de Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal

în Dosarul nr. 711/45/2024: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

7

„ANEXA Nr. 3

T A R I F E L E  

aferente acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om,

protecția animalelor și protecția mediului, precum și acțiunilor de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor,

ovinelor și caprinelor, destinate exploatațiilor nonprofesionale, efectuate de către medicii veterinari 

de liberă practică împuterniciți

Nr.

crt.

Acțiunea desfășurată

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru anul

2020

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru 

anul 2021

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru 

anul 2022

(exclusiv

TVA)

Tarif actualizat

aplicabil

pentru

perioada

ianuarie-

septembrie

2023

(exclusiv TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru

perioada

octombrie-

decembrie

2023

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru

perioada

ianuarie-

iunie 2024

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru

perioada

iulie-

21.11.2024

(exclusiv

TVA)

Moneda/

tipul de exploatație/

cap de animal

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Inspecția animalelor și a exploatațiilor

nonprofesionale dispusă de direcțiile

sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv 

a municipiului București

27,79 28,70 31,87 37,35 40,86 40,99 45,66

lei/exploatație

nonprofesională

2.

Examinarea clinică 

a animalelor, dispusă

conform legislației

specifice

a) bovine 2,78 2,87 3,18 3,73 4,08 4,09 4,56 lei/cap de animal

b) ecvidee 2,78 2,87 3,18 3,73 4,08 4,09 4,56 lei/cap de animal

c) ovine, caprine 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

d) suine 3,48 3,59 3,99 4,68 5,12 5,14 5,73 lei/cap de animal

e) carnasiere 2,08 2,15 2,39 2,80 3,06 3,07 3,42 lei/cap de animal

f) păsări 1,11 1,14 1,27 1,49 1,63 1,64 1,83 lei/cap de animal

g) albine, viermi

de mătase etc.

2,08 2,15 2,39 2,80 3,06 3,07 3,42 lei/familie

3.

Recoltări de probe 

de sânge pentru

examene de laborator

(serologice,

hematologice,

biochimice,

virusologice,

parazitologice etc.)

a) animale mari 9,73 10,05 11,16 13,08 14,31 14,36 15,99 lei/cap de animal

b) animale mici 

și mijlocii, cu

excepția suinelor

9,03 9,33 10,36 12,14 13,28 13,32 14,84 lei/cap de animal

c) suine 9,73 10,05 11,16 13,08 14,31 14,36 15,99 lei/cap de animal

d) suine cu semne

clinice ce pot fi

atribuite și pestei

porcine clasice

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/cap de animal

e) păsări 2,36 2,44 2,71 3,18 3,48 3,49 3,89 lei/cap de animal

f) alte specii 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

4.

Recoltarea probelor 

de organe, țesuturi 

și a altor probe pentru

analize de laborator,

efectuarea de necropsii,

pentru diagnosticul

bolilor, altele decât

encefalopatiile

spongiforme

transmisibile și pesta

porcină clasică

a) animale mari 29,19 30,14 33,48 39,23 42,91 43,05 47,96 lei/cap de animal

b) animale mici 

și mijlocii

14,73 15,21 16,89 19,79 21,65 21,72 24,20 lei/cap de animal

c) păsări 10,29 10,62 11,79 13,82 15,12 15,17 16,90 lei/cap de animal

d) alte probe,

inclusiv

coprologice

3,34 3,45 3,83 4,49 4,91 4,93 5,49 lei/cap de animal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

8

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5.

Recoltarea probelor

pentru diagnosticul

encefalopatiilor

spongiforme

transmisibile 

și recoltarea probelor

de organe, țesuturi

pentru analize de

laborator, efectuarea

de necropsii, în

vederea diagnosticului

pestei porcine clasice

a) animale mari 138,98 143,51 159,37 186,74 204,26 204,90 228,26 lei/cap de animal

b) animale mici 

și mijlocii

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/cap de animal

c) porci domestici 69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/cap de animal

6.

Activități de depistare

prin examen alergic

a) tuberculinare

test unic

13,20 13,63 15,14 17,74 19,41 19,47 21,69 lei/cap de animal

b) TCS 16,68 17,22 19,12 22,40 24,50 24,58 27,38 lei/cap de animal

c) maleinare 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

d) paratuberculinare 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

7.

Recoltare probe

sanitație, apă, furaje

4,45 4,59 5,10 5,97 6,53 6,55 7,30 lei/probă

8.

Activități

imunoprofilactice

a) animale mari 6,95 7,17 7,96 9,32 10,20 10,23 11,40 lei/cap de animal

b) ovine, caprine 3,76 3,88 4,30 5,04 5,51 5,53 6,16 lei/cap de animal

c) suine 13,90 14,35 15,94 18,68 20,43 20,49 22,83 lei/cap de animal

d) carnasiere 7,92 8,17 9,07 10,63 11,63 11,67 13,00 lei/cap de animal

e) păsări —

oculoconjunctival

0,28 0,29 0,32 0,37 0,41 0,41 0,46 lei/cap de animal

f) păsări —

injectabil

0,83 0,85 0,95 1,12 1,23 1,23 1,37 lei/cap de animal

9.

Lucrări de

decontaminare,

dezinfecție,

dezinsecție, 

deratizare 

și de necesitate

a) în unități

zootehnice, 

de industrie

alimentară, la

gospodăriile

populației

20,57 21,25 23,60 27,65 30,24 30,34 33,80 lei/100 mp

b) în camere de

incubație, viermi

de mătase etc.

2,08 2,15 2,39 2,80 3,06 3,07 3,42 lei/mp

10.

Manopera privind

identificarea și

înregistrarea

animalelor, a mișcărilor

și a evenimentelor

suferite de acestea,

corectarea

eventualelor erori

a) bovine 22,24 22,96 25,50 29,88 32,68 32,78 36,52 lei/cap de animal

b) ovine, 

caprine — 

2 crotalii

4,87 5,03 5,59 6,55 7,16 7,18 8,00 lei/cap de animal

c) suine 4,87 5,03 5,59 6,55 7,16 7,18 8,00 lei/cap de animal

11.

Inspecția animalelor vii

în vederea certificării

stării de sănătate a

acestora*)

a) bovine,

ecvidee, lot

cuprins între 1 și 

5 animale

27,79 28,70 31,87 37,35 40,86 40,99 45,66 lei/lot de animale

b) bovine,

ecvidee, lot

cuprins între 6 

și 10 animale

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/lot de animale

c) bovine,

ecvidee, lot

cuprins între 11 

și 20 de animale

138,98 143,51 159,37 186,74 204,26 204,90 228,26 lei/lot de animale

d) bovine,

ecvidee, lot mai

mare de 20 de

animale

208,48 215,27 239,07 280,13 306,41 307,38 342,42 lei/lot de animale



Art. II. — Prezentul ordin se aplică exclusiv cu privire la acțiunile sanitar-veterinare publice efectuate în cursul anilor 2020,

2021, 2022, 2023 și 2024 de reclamanta din Dosarul nr. 711/45/2024 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios

administrativ și fiscal, respectiv S.C. Viovet Medical — S.R.L. și C.M.V.I. Dr. Violeta Simionescu.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo

București, 20 ianuarie 2026.

Nr. 24.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013 pentru aprobarea acțiunilor

sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare

a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția

mediului, de imobilizare a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a persoanelor

prin utilizarea și administrarea substanțelor din categoria stupefiante, psihotrope, de identificare 

și înregistrare a bovinelor, porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în

Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor

aferente acestora, ca urmare a actualizării tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației din anii

2020, 2021, 2022, 2023 și 2024 și de procentul de indexare a salariului minim pe economie la data

de 1.01.2020, la data de 1.01.2021, la data de 1.01.2022, la data de 1.01.2023, la data de 1.10.2023,

respectiv la data de 1.07.2024, conform Sentinței civile nr. 72/18.03.2025, pronunțată de Curtea 

de Apel Iași — Secția de contencios administrativ și fiscal, definitivă prin Decizia civilă 

nr. 5.385/18.11.2025, pronunțată de Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția de contencios

administrativ și fiscal în Dosarul nr. 792/45/2024

Văzând Referatul de aprobare nr. 13 din 9.01.2026, nr. 31 din 9.01.2026 și nr. 126 din 13.01.2026, întocmit de Direcția

generală sănătatea și bunăstarea animalelor, Direcția economică și Direcția juridică din cadrul Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 15

2

din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitare veterinare

și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările

ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

9

*) Tariful este suportat de către deținătorul animalelor.”

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

e) ovine, caprine,

lot cuprins între 

1 și 10 animale

13,90 14,35 15,94 18,68 20,43 20,49 22,83 lei/lot de animale

f) ovine, caprine,

lot cuprins între 11

și 20 de animale

27,79 28,70 31,87 37,35 40,86 40,99 45,66 lei/lot de animale

g) ovine, caprine,

lot cuprins între 21

și 50 de animale

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/lot de animale

h) ovine, caprine,

lot cuprins între 51

și 100 de animale

138,98 143,51 159,37 186,74 204,26 204,90 228,26 lei/lot de animale

i) ovine, caprine,

lot mai mare de

100 de animale

277,97 287,03 318,77 373,52 408,57 409,86 456,59 lei/lot de animale

j) suine, lot

cuprins între 1 

și 10 animale

13,90 14,35 15,94 18,68 20,43 20,49 22,83 lei/lot de animale

k) suine, lot

cuprins între 11 

și 50 de animale

34,75 35,88 39,85 46,69 51,07 51,23 57,07 lei/lot de animale

l) suine, lot mai

mare de 50 

de animale

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/lot de animale



în temeiul art. 3 alin. (3) și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

10

Art. I. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013

pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în

Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și

eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale

la om, protecția animalelor și protecția mediului, de imobilizare

a animalelor care amenință viața sau integritatea corporală a

persoanelor prin utilizarea și administrarea substanțelor din

categoria stupefiante, psihotrope, de identificare și înregistrare

a bovinelor, porcinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a

acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în

domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente

acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 8

din 7 ianuarie 2014, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și va avea următorul cuprins, ca urmare a actualizării

tarifelor în funcție de rata medie anuală a inflației din anii 2020,

2021, 2022, 2023 și 2024 și de procentul de indexare a salariului

minim pe economie la data de 1.01.2020, la data de 1.01.2021,

la data de 1.01.2022, la data de 1.01.2023, la data de

1.10.2023, respectiv la data de 1.07.2024, conform Sentinței

civile nr. 72/18.03.2025, pronunțată de Curtea de Apel Iași —

Secția de contencios administrativ și fiscal, definitivă prin Decizia

civilă nr. 5.385/18.11.2025, pronunțată de Înalta Curte de

Casație și Justiție — Secția de contencios administrativ și fiscal

în Dosarul nr. 792/45/2024: 

„ANEXA Nr. 3

T A R I F E L E

aferente acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om,

protecția animalelor și protecția mediului, precum și acțiunilor de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor,

ovinelor și caprinelor, destinate exploatațiilor nonprofesionale, efectuate de către medicii veterinari 

de liberă practică împuterniciți

Nr.

crt.

Acțiunea desfășurată

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru anul

2020

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru 

anul 2021

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru 

anul 2022

(exclusiv

TVA)

Tarif actualizat

aplicabil

pentru

perioada

ianuarie-

septembrie

2023

(exclusiv TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru

perioada

octombrie-

decembrie

2023

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru

perioada

ianuarie-

iunie 2024

(exclusiv

TVA)

Tarif

actualizat

aplicabil

pentru

perioada

iulie-

21.11.2024

(exclusiv

TVA)

Moneda/

tipul de exploatație/

cap de animal

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Inspecția animalelor și a exploatațiilor

nonprofesionale dispusă de direcțiile

sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv 

a municipiului București

27,79 28,70 31,87 37,35 40,86 40,99 45,66

lei/exploatație

nonprofesională 

2.

Examinarea clinică 

a animalelor, dispusă

conform legislației

specifice

a) bovine 2,78 2,87 3,18 3,73 4,08 4,09 4,56 lei/cap de animal

b) ecvidee 2,78 2,87 3,18 3,73 4,08 4,09 4,56 lei/cap de animal

c) ovine, caprine 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

d) suine 3,48 3,59 3,99 4,68 5,12 5,14 5,73 lei/cap de animal

e) carnasiere 2,08 2,15 2,39 2,80 3,06 3,07 3,42 lei/cap de animal

f) păsări 1,11 1,14 1,27 1,49 1,63 1,64 1,83 lei/cap de animal

g) albine, viermi

de mătase etc.

2,08 2,15 2,39 2,80 3,06 3,07 3,42 lei/familie

3.

Recoltări de probe 

de sânge pentru

examene de laborator

(serologice,

hematologice,

biochimice,

virusologice,

parazitologice etc.)

a) animale mari 9,73 10,05 11,16 13,08 14,31 14,36 15,99 lei/cap de animal

b) animale mici 

și mijlocii, cu

excepția suinelor

9,03 9,33 10,36 12,14 13,28 13,32 14,84 lei/cap de animal

c) suine 9,73 10,05 11,16 13,08 14,31 14,36 15,99 lei/cap de animal

d) suine cu semne

clinice ce pot fi

atribuite și pestei

porcine clasice

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/cap de animal

e) păsări 2,36 2,44 2,71 3,18 3,48 3,49 3,89 lei/cap de animal

f) alte specii 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

11

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4.

Recoltarea probelor 

de organe, țesuturi 

și a altor probe pentru

analize de laborator,

efectuarea de

necropsii, pentru

diagnosticul bolilor,

altele decât

encefalopatiile

spongiforme

transmisibile și pesta

porcină clasică

a) animale mari 29,19 30,14 33,48 39,23 42,91 43,05 47,96 lei/cap de animal

b) animale mici 

și mijlocii

14,73 15,21 16,89 19,79 21,65 21,72 24,20 lei/cap de animal

c) păsări 10,29 10,62 11,79 13,82 15,12 15,17 16,90 lei/cap de animal

d) alte probe,

inclusiv

coprologice

3,34 3,45 3,83 4,49 4,91 4,93 5,49 lei/cap de animal

5.

Recoltarea probelor

pentru diagnosticul

encefalopatiilor

spongiforme

transmisibile și

recoltarea probelor de

organe, țesuturi pentru

analize de laborator,

efectuarea de

necropsii, în vederea

diagnosticului pestei

porcine clasice

a) animale mari 138,98 143,51 159,37 186,74 204,26 204,90 228,26 lei/cap de animal

b) animale mici 

și mijlocii

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/cap de animal

c) porci domestici 69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/cap de animal

6.

Activități de depistare

prin examen alergic

a) tuberculinare

test unic

13,20 13,63 15,14 17,74 19,41 19,47 21,69 lei/cap de animal

b) TCS 16,68 17,22 19,12 22,40 24,50 24,58 27,38 lei/cap de animal

c) maleinare 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

d) paratuberculinare 1,39 1,43 1,59 1,86 2,04 2,05 2,28 lei/cap de animal

7.

Recoltare probe

sanitație, apă, furaje

4,45 4,59 5,10 5,97 6,53 6,55 7,30 lei/probă

8.

Activități

imunoprofilactice

a) animale mari 6,95 7,17 7,96 9,32 10,20 10,23 11,40 lei/cap de animal

b) ovine, caprine 3,76 3,88 4,30 5,04 5,51 5,53 6,16 lei/cap de animal

c) suine 13,90 14,35 15,94 18,68 20,43 20,49 22,83 lei/cap de animal

d) carnasiere 7,92 8,17 9,07 10,63 11,63 11,67 13,00 lei/cap de animal

e) păsări —

oculoconjunctival

0,28 0,29 0,32 0,37 0,41 0,41 0,46 lei/cap de animal

f) păsări —

injectabil

0,83 0,85 0,95 1,12 1,23 1,23 1,37 lei/cap de animal

9.

Lucrări de

decontaminare,

dezinfecție,

dezinsecție, deratizare

și de necesitate

a) în unități

zootehnice, 

de industrie

alimentară, 

la gospodăriile

populației

20,57 21,25 23,60 27,65 30,24 30,34 33,80 lei/100 mp

b) în camere de

incubație, viermi

de mătase etc.

2,08 2,15 2,39 2,80 3,06 3,07 3,42 lei/mp

10.

Manopera privind

identificarea și

înregistrarea

animalelor, a mișcărilor

și a evenimentelor

suferite de acestea,

corectarea

eventualelor erori

a) bovine 22,24 22,96 25,50 29,88 32,68 32,78 36,52 lei/cap de animal

b) ovine, 

caprine — 

2 crotalii

4,87 5,03 5,59 6,55 7,16 7,18 8,00 lei/cap de animal

c) suine 4,87 5,03 5,59 6,55 7,16 7,18 8,00 lei/cap de animal



Art. II. — Prezentul ordin se aplică exclusiv cu privire la acțiunile sanitar-veterinare publice efectuate în cursul anilor 2020,

2021, 2022, 2023 și 2024 de reclamanta din Dosarul nr. 792/45/2024 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția de contencios

administrativ și fiscal, respectiv S.C. Black Fox — S.R.L.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Csutak Nagy Laszlo

București, 20 ianuarie 2026.

Nr. 25.

*) Tariful este suportat de către deținătorul animalelor.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

12

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

11.

Inspecția animalelor vii

în vederea certificării

stării de sănătate 

a acestora*)

a) bovine,

ecvidee, lot

cuprins între 1 și 

5 animale

27,79 28,70 31,87 37,35 40,86 40,99 45,66 lei/lot de animale

b) bovine,

ecvidee, lot

cuprins între 6 

și 10 animale

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/lot de animale

c) bovine,

ecvidee, lot

cuprins între 11 

și 20 de animale

138,98 143,51 159,37 186,74 204,26 204,90 228,26 lei/lot de animale

d) bovine,

ecvidee, lot mai

mare de 20 

de animale

208,48 215,27 239,07 280,13 306,41 307,38 342,42 lei/lot de animale

e) ovine, caprine,

lot cuprins între 

1 și 10 animale

13,90 14,35 15,94 18,68 20,43 20,49 22,83 lei/lot de animale

f) ovine, caprine,

lot cuprins între 11

și 20 de animale

27,79 28,70 31,87 37,35 40,86 40,99 45,66 lei/lot de animale

g) ovine, caprine,

lot cuprins între 21

și 50 de animale

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/lot de animale

h) ovine, caprine,

lot cuprins între 51

și 100 de animale

138,98 143,51 159,37 186,74 204,26 204,90 228,26 lei/lot de animale

i) ovine, caprine,

lot mai mare de

100 de animale

277,97 287,03 318,77 373,52 408,57 409,86 456,59 lei/lot de animale

j) suine, lot

cuprins între 1 

și 10 animale

13,90 14,35 15,94 18,68 20,43 20,49 22,83 lei/lot de animale

k) suine, lot

cuprins între 11 

și 50 de animale

34,75 35,88 39,85 46,69 51,07 51,23 57,07 lei/lot de animale

l) suine, lot mai

mare de 50 de

animale

69,49 71,76 79,69 93,38 102,14 102,46 114,14 lei/lot de animale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

13

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind modificarea anexei la Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2020 

pentru punerea în aplicare a Sistemului de raportare contabilă semestrială 

aplicabil entităților din domeniul asigurărilor

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) și ale art. 28 alin. (8) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, al prevederilor art. 173 alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) teza a II-a din Legea nr. 237/2015

privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor

art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 14 ianuarie 2026,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:

Art. I. — Anexa la Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 34/2020 pentru punerea în aplicare a

Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților

din domeniul asigurărilor, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 780 și 780 bis din 26 august 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La capitolul I „Dispoziții generale” secțiunea 1 „Norme

metodologice privind întocmirea și depunerea raportărilor

contabile semestriale” subsecțiunea 1.1.3 „Modalitatea și

termenul de depunere a raportărilor contabile semestriale”

punctul 14 alineatul (1

1

), litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) raportul administratorului, respectiv raportul de gestiune

al persoanei care are obligația gestionării entității, în cazul

subunităților prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c) și d) din Normă;”.

2. La capitolul II „Formulare privind raportarea contabilă

semestrială” secțiunea a 2-a „Companii de brokeraj”

punctul 22 formularul Bilanț 01, rândurile 40 și 49 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

VI. Alte informații Nr. rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent

„Alte datorii (ct. 131 + 451 + 452 + 455 + 456 + 457 + 4582 + 462 + 467 + 472 +

473 + 269 + 509), (rd 137 la 140), din care:

136

— decontări privind interesele de participare, decontări cu acționarii/ asociații

privind capitalul, decontări din operații în participație (din ct. 451 + 452 + 455 +

456 + 457 + 4582 +467)

137

Denumirea elementului Nr. rd.

Sold an curent la:

01 ianuarie 30 iunie

A B 1 2

„6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările

sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 408 + 419 + 421 + 422 +

423 + 424 + 425 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 436** + 437** + 4381 +

441** + 4423 + 4428** + 443** + 444** + 446** + 447** + 4481 + 455 +

456** + 457 + 4582 + 462 + 463 + 467 + 473** + 475 + 509 + 5181 +

5194 + 5195 + 5196 + 5197)

40

..................................................................................................................................................................................................

6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările

sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 408 + 419 + 421** +

422 + 423 + 424 + 425 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 436** + 437** +

4381 + 441 + 4423 + 4428** + 443** + 444** + 446** + 447** + 4481 +

455 + 456** + 457 + 4582 + 462 + 467 + 473** + 475 + 509 + 5181 +

5194 + 5195 + 5196 + 5197)

49

”

”

3. La capitolul II „Formulare privind raportarea contabilă semestrială” secțiunea a 2-a „Companii de brokeraj”

punctul 24 formularul Date informative 03, rândurile 136 și 137 se modifică și vor avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 20 ianuarie 2026.

Nr. 1.



Denumirea elementului Nr. rd.

Sold an curent la:

01 ianuarie 31 decembrie

A B 1 2

„6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările

sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 408 + 419 + 421 + 422 +

423 + 424 + 425 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 436** + 437** + 4381 +

441** + 4423 + 4428** + 443** + 444** + 446** + 447** + 4481 + 455 +

456** + 457 + 4582 + 462 + 463 + 467 + 473** + 475 + 509 + 5181 +

5194 + 5195 + 5196 + 5197)

40

.......................................................................................................................................................................................................

6. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările

sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 408 + 419 + 421** +

422 + 423 + 424 + 425 + 426 + 427 + 4281 + 431** + 436** + 437** +

4381 + 441 + 4423 + 4428** + 443** + 444** + 446** + 447** + 4481 +

455 + 456** + 457 + 4582 + 462 + 467 + 473** + 475 + 509 + 5181 +

5194 + 5195 + 5196 + 5197)

49

”

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea anexei la Norma Autorității de Supraveghere Financiară 

nr. 9/2020 privind încheierea exercițiului financiar pentru entitățile din domeniul asigurărilor

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și ale art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) și ale art. 28 alin. (8) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, al prevederilor art. 173 alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) teza a II-a din Legea nr. 237/2015

privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor

art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 30 alin. (1) din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 14 ianuarie 2026,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:

Art. I. — Anexa la Norma Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 9/2020 privind încheierea exercițiului financiar

pentru entitățile din domeniul asigurărilor, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 237 și 237 bis din 24 martie

2020, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul I „Dispoziții generale” secțiunea 1.3

„Modalitatea și termenul de depunere a situațiilor financiare

anuale, a raportărilor contabile anuale sau a declarației de

inactivitate” punctul 19, teza introductivă a alineatului (1)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(1) Situațiile financiare anuale se depun la Autoritatea de

Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., și la

organul fiscal competent din subordinea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală (A.N.A.F.), împreună cu:”.

2. La capitolul I „Dispoziții generale” secțiunea 1.3

„Modalitatea și termenul de depunere a situațiilor financiare

anuale, a raportărilor contabile anuale sau a declarației de

inactivitate” punctul 19, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Raportările contabile anuale prevăzute la art. 2 alin. (2)

din normă se depun la A.S.F. și la organul fiscal competent din

subordinea A.N.A.F., împreună cu:

a) raportul de gestiune al persoanei care are obligația

gestionării entității;

b) declarația scrisă a persoanelor răspunzătoare pentru

organizarea și conducerea contabilității, în conformitate cu

prevederile art. 30 din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

c) o copie a balanței de verificare a conturilor sintetice,

semnată de persoanele în drept.”

3. La capitolul I „Dispoziții generale” secțiunea 1.3

„Modalitatea și termenul de depunere a situațiilor financiare

anuale, a raportărilor contabile anuale sau a declarației de

inactivitate” punctul 20 alineatul (1), subpunctul (ii) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(ii) documentele prevăzute la pct. 10 alin. (1) lit. c)-e) și

la pct. 12 alin. (1) lit. c)-e), precum și documentele

prevăzute la pct. 19 alin. (1) lit. a)-g) și alin. (1

1

) în

format electronic, prin încărcarea unui fișier PDF în

aplicația ASF — EWS (https://repapp.asfromania.ro/

PROD_Front), cu o rezoluție care să permită

încadrarea în limita a 30 MB, semnate de către

conducere, conform legii;”.

4. La capitolul II „Formulare referitoare la situațiile

financiare/raportările contabile și corelațiile aferente

entităților din domeniul asigurărilor” secțiunea a 2-a

„Companii de brokeraj”  formularul Bilanț 01, rândurile 40 și

49 se modifică și vor avea următorul cuprins:

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026



5. La capitolul II „Formulare referitoare la situațiile financiare/raportările contabile și corelațiile aferente entităților

din domeniul asigurărilor” secțiunea a 2-a „Companii de brokeraj” formularul Date informative 03, rândurile 136 și 137

se modifică și vor avea următorul cuprins:

VI. Alte informații Nr. rd. 31 decembrie an precedent 31 decembrie an curent

„Alte datorii (ct. 131 + 451 + 452 + 455 + 456 + 457 + 4582 + 462 +

467 + 472 + 473 + 269 + 509), (rd. 137 la 140), din care: 

136

— decontări privind interesele de participare, decontări cu acționarii/

asociații privind capitalul, decontări din operații în participație

(din ct. 451 + 452 + 455 + 456 + 457 + 4582 + 467)

137

”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 20 ianuarie 2026.

Nr. 2.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 64/28.I.2026

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A  

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale,

organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și a candidaților independenți pentru care a fost

depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, cu ocazia alegerilor locale parțiale

din data de 7 decembrie 2025

Nr. 

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1. Partidul Acțiunea Conservatoare partid politic

2. Partidul Forța Alternativa Română partid politic

București, 21 ianuarie 2026.

Nr. 972.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|647652]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64/28.I.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.360 930 340

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.980 370

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.975 545

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.145 130

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.570 420

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 4.250 395

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.470 145

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2026.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 180 275 385 450 1.070 2.345 725 1.810 2.490 3.700 4.525 10.860 23.880

ExpertMO 135 330 495 660 815 1.945 4.275 1.285 3.195 4.400 6.400 7.985 19.160 42.140

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 90 215 325 440 535 1.285 2.810 835 2.090 2.880 4.180 5.215 12.510 27.515

ExpertMO 160 395 595 825 985 2.345 5.145 1.555 3.885 5.340 7.800 9.705 23.280 51.210

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 160 lei/an


